



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年10月30日

上場会社名 アステラス製薬株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4503 URL <https://www.astellas.com/jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長CEO（氏名） 岡村 直樹
 問合せ先責任者（役職名） チーフコミュニケーションズ & IRオフィサー（氏名） 池田 博光（TEL） 03(3244)3201
 半期報告書提出予定日 2024年11月6日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前中間利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	935,621	22.0	93,710	69.9	89,042	58.1	73,511	105.3	73,511	105.3	1,393	△99.3
2024年3月期中間期	767,138	0.6	55,156	△54.0	56,318	△53.3	35,810	△62.9	35,810	△62.9	192,674	△20.9
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益									
	円 銭		円 銭									
2025年3月期中間期	41.06		40.91									
2024年3月期中間期	19.97		19.90									

（2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	
2025年3月期中間期	3,462,237	1,529,842	1,529,842	1,529,842	1,529,842	44.2		
2024年3月期	3,569,603	1,595,988	1,595,988	1,595,988	1,595,988	44.7		

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	37.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	37.00	74.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,800,000	12.2	80,000	213.5	70,000	180.3	50,000	193.3	50,000	193.3	27.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

コアベースでの連結業績予想は次のとおりです。

（％表示は対前期増減率）

	売上収益		コア営業利益		コア当期利益		基本的1株当たり コア当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,800,000	12.2	300,000	8.3	220,000	△1.4	122.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2025年3月期からコアベースの業績の定義を変更しています。詳細につきましては、添付資料に記載しています。なお、対前期増減率は、当該変更を反映した2024年3月期の連結業績に基づいて算定しています。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	1,809,663,075株	2024年3月期	1,809,663,075株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	19,555,660株	2024年3月期	16,561,677株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	1,790,250,117株	2024年3月期中間期	1,793,535,821株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想及び添付資料に含まれる将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料をご覧ください。

(決算補足資料及び決算説明会内容の入手方法)

四半期(中間期)決算短信の開示とあわせて決算補足資料及び決算説明会資料を開示しています。

また、2024年10月30日(水)に証券アナリスト・機関投資家・報道機関向けに説明会(ライブ動画配信)を開催する予定です。この説明会の内容については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	8
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	10
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	11
(1) 要約中間連結純損益計算書	11
(2) 要約中間連結包括利益計算書	12
(3) 要約中間連結財政状態計算書	13
(4) 要約中間連結持分変動計算書	15
(5) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	17
(6) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	18
(継続企業の前提に関する注記)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

<連結業績(コアベース^(注))>

当中間期(2024年4月1日から9月30日)の連結業績(コアベース)は下表のとおりです。
売上収益、コア営業利益、コア中間利益はいずれも増加しました。

[連結業績(コアベース)]

(単位:百万円)

	前中間期 (2024年3月期)	当中間期 (2025年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	767,138	935,621	+168,483 (+22.0%)
売上原価	143,359	173,825	+30,467 (+21.3%)
販売費及び 一般管理費	347,462	406,411	+58,949 (+17.0%)
研究開発費	141,947	172,330	+30,382 (+21.4%)
コア営業利益	134,370	183,054	+48,684 (+36.2%)
コア中間利益	109,274	140,757	+31,483 (+28.8%)
基本的1株当たり コア中間利益(円)	60.93	78.62	+17.70 (+29.0%)

(注) 第1四半期からコアベースの業績の定義を変更し、フルベースの業績から新たに無形資産償却費、無形資産譲渡益、持分法による投資損益を、当社が定める特定の重要な調整項目として除外しています。新定義によるコアベースの業績は、当社の収益力を示す指標として、フルベースの業績から当社が定めた特定の重要な調整項目を除外したものです。調整項目には、無形資産償却費、無形資産譲渡益、持分法による投資損益、減損損失、有形固定資産売却損益、リストラクチャリング費用、災害による損失、訴訟等による多額の賠償又は和解費用等のほか、当社が除外すべきと判断する項目が含まれます。前中間期の金額は当該変更を反映しています。なお、フルベースの実績からコアベースの実績への調整表は、決算補足資料に記載しています。

【売上収益】

- ・前立腺がん治療剤XTANDIや尿路上皮がん治療剤PADCEV、急性骨髄性白血病治療剤XOSPATAの売上が拡大しました。また、前期に発売となった閉経に伴う血管運動神経症状治療剤VEOZAHと地匱状萎縮に伴う加齢黄斑変性治療剤IZERVAYも売上収益の拡大に貢献しました。
- ・これらによって、米国における過活動膀胱治療剤ミラベトリックの後発品の影響による売上の減少を補いました。

以上の結果、売上収益は、9,356億円(前年同期比22.0%増)となりました。

【コア営業利益／コア中間利益】

- ・売上総利益は、7,618億円(同22.1%増)となりました。
- ・販売費及び一般管理費は、4,064億円(同17.0%増)となりました。成熟製品における費用の見直し(同約60億円減)や前期に実施したグローバル組織改革(同約50億円減)などの削減効果があった一方で、為替の影響(同259億円増)や重点戦略製品*(主にIZERVAY)の販促費用の増加(同約190億円増)により、総額として増加しました。なお、XTANDIの米国での共同販促費用を除いた販売費及び一般管理費は、2,804億円(同10.2%増)となりました。
- ・研究開発費は、1,723億円(同21.4%増)となりました。為替の影響(同85億円増)に加え、Primary Focus(標的タンパク質分解誘導、がん免疫など)や研究開発の機能強化への投資を拡充(同約130億円増)したことなどにより、総額として増加しました。また、第1四半期に発生した一過性の共同開発費用の支払いも増加要因となりました。

以上の結果、コア営業利益は1,831億円(同36.2%増)、コア中間利益は1,408億円(同28.8%増)となりました。

* 重点戦略製品：PADCEV、IZERVAY、VEOZAH、VYLOY、XOSPATA

【為替の業績への影響】

当中間期の為替レートは、下表のとおりです。これらの結果、前年同期の為替レートを適用した場合と比べ、売上収益においては548億円の増加、コア営業利益においては137億円の増加の影響がありました。

期中平均レート	前中間期	当中間期	変動
米ドル/円	141	152	11円安
ユーロ/円	153	166	12円安

<連結業績(フルベース)>

当中間期の連結業績(フルベース)は下表のとおりです。
営業利益及び中間利益は増加しました。

フルベースの業績には、コアベースの業績で除外される「その他の収益」、「その他の費用」等に加えて、第1四半期から新たにコアベースの業績から除外される「無形資産償却費」や「無形資産譲渡益」、「持分法による投資損益」も含まれます。

当中間期における「無形資産償却費」は692億円(前年同期:337億円)、「その他の収益」は45億円(同:71億円)、「その他の費用」は269億円(同:617億円)となりました。

「その他の費用」として、主に外貨建貨幣性資産の評価において為替レートの変動に伴い発生した為替差損(122億円)を計上しました。

[連結業績(フルベース)]

(単位:百万円)

	前中間期 (2024年3月期)	当中間期 (2025年3月期)	増減額 (増減率)
売上収益	767,138	935,621	+168,483 (+22.0%)
営業利益	55,156	93,710	+38,554 (+69.9%)
税引前中間利益	56,318	89,042	+32,724 (+58.1%)
中間利益	35,810	73,511	+37,701 (+105.3%)
基本的1株当たり 中間利益(円)	19.97	41.06	+21.10 (+105.7%)
中間包括利益	192,674	1,393	△191,281 (△99.3%)

【主要製品の売上】

(単位：億円)

	前中間期 (2024年3月期)	当中間期 (2025年3月期)	増減率
XTANDI	3,609	4,517	+25.1%
PADCEV	327	754	+130.5%
IZERVAY	12	281	—
VEOZAH* ¹	13	148	—
VYLOY	—	12	—
XOSPATA	263	348	+32.3%
ベタニス/ミラベトリック /ベットミガ	958	775	△19.1%
プログラフ* ²	1,000	1,039	+3.9%

<XTANDI>

- ・特に米国が牽引し、グローバル売上は大きく拡大しました。
- ・米国において、生化学的再発のリスクが高いM0 CSPC（非転移性去勢感受性前立腺がん）（2023年11月追加適応）の浸透と他の適応症への波及効果に加えて、市場の拡大が売上伸長に貢献しました。

<PADCEV>

- ・米国とエスタブリッシュドマーケット*³を中心に、グローバル売上は大きく拡大しました。
- ・米国における局所進行性または転移性尿路上皮がん患者を対象とした一次治療としてのペムプロリズマブ併用療法（2023年12月追加適応）の浸透と、エスタブリッシュドマーケットにおける既存の適応症の処方拡大が大きく貢献しました。

<IZERVAY>

- ・発売している米国において、想定を上回る新規患者シェアが売上伸長に大きく貢献しました。

<VEOZAH>

- ・グローバル売上は着実に拡大しました。
- ・米国に加えて、2024年1月に発売したエスタブリッシュドマーケットも売上伸長に貢献しました。

<VYLOY>

- ・Claudin 18.2陽性の治癒切除不能な進行・再発の胃癌の治療剤として、2024年6月に発売した日本において、Claudin 18.2検査が想定を上回るスピードで市場に浸透し、売上は順調に拡大しました。

<XOSPATA>

- ・全ての地域で売上が拡大しました。
- ・米国においてFLT3変異検査の浸透率が向上し、売上伸長に貢献しました。

<ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ>

- ・主に米国における後発品参入の影響で、グローバル売上は減少しました。

<プログラフ>

- ・地域ごとに増減はあったものの、ポジティブな為替の影響もあり、グローバル売上は増加しました。

*1 VEOZAH：米国以外ではVEOZAの製品名で承認取得

*2 プログラフ：アドバグラフ、グラセプター、アスタグラフXLを含む

*3 エスタブリッシュドマーケット：欧州、カナダ等

【地域別売上収益の状況】

地域別の売上収益は下表のとおりです。
日本は減少した一方で、その他の地域はいずれも増加しました。

(単位：億円)

	前中間期 (2024年3月期)	当中間期 (2025年3月期)	増減率
日本	1,376	1,335	△3.0%
米国	3,067	4,193	+36.7%
エスタブリッシュド マーケット* ¹	1,991	2,400	+20.5%
チャイナ* ²	364	377	+3.6%
インターナショナル マーケット* ³	832	1,000	+20.2%

(注) 第1四半期から、グレーターチャイナの名称をチャイナに変更しています。
加えて、台湾のコマーシャル区分をチャイナからインターナショナルマーケットに変更し、前中間期の金額は当該変更を反映しています。

*1 エスタブリッシュドマーケット：欧州、カナダ 等

*2 チャイナ：中国、香港

*3 インターナショナルマーケット：中南米、中東、アフリカ、東南アジア、南アジア、ロシア、韓国、台湾、オーストラリア、輸出売上 等

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 資産、資本及び負債の状況

当中間期末(2024年9月30日時点)の連結財政状態計算書の概要及び前期末からの主な変動は以下のとおりです。

【資産】

総資産は、3兆4,622億円(前期末比1,074億円減)となりました。

<非流動資産>当中間期末:2兆2,592億円(同1,156億円減)

- ・有形固定資産は3,153億円(同216億円増)となりました。
- ・のれんは3,994億円(同193億円減)、無形資産は1兆3,216億円(同1,322億円減)となりました。

<流動資産>当中間期末:1兆2,030億円(同83億円増)

- ・現金及び現金同等物は2,930億円(同427億円減)となりました。

【資本】

資本合計は、1兆5,298億円(同661億円減)となり、親会社所有者帰属持分比率は44.2%となりました。

- ・中間利益735億円を計上した一方で、剰余金の配当628億円を実施しました。

【負債】

負債合計は、1兆9,324億円(同412億円減)となりました。

<非流動負債>当中間期末:8,390億円(同1,512億円増)

- ・社債及び借入金は6,202億円(同1,725億円増)となりました。そのうち、社債は3,500億円(同1,000億円増)、長期借入金は2,702億円(同725億円増)となりました。

<流動負債>当中間期末:1兆934億円(同1,924億円減)

- ・社債及び借入金は3,073億円(同1,650億円減)となりました。そのうち、短期借入金は918億円(同436億円減)、コマーシャル・ペーパーは1,648億円(同1,202億円減)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

当中間期の営業活動によるキャッシュ・フローは、774億円（前年同期比242億円増）となりました。
・ 法人所得税の支払額は510億円（同360億円増）となりました。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

当中間期の投資活動によるキャッシュ・フローは、△557億円（同7,317億円支出減）となりました。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】

当中間期の財務活動によるキャッシュ・フローは、△663億円（前年同期は6,702億円の収入）となりました。
・ 配当金の支払額は628億円（同89億円増）となりました。

以上の結果、当中間期末における現金及び現金同等物の残高は、2,930億円（前期末比427億円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、連結業績予想について、コアベース及びフルベースでの業績予想を開示しています。
当期(2025年3月期)の通期連結業績予想は下表のとおりです。

XTANDIおよび重点戦略製品(PADCEV、IZERVAY、VEOZAH、VYLOY、XOSPATA)の好調な状況や為替の影響を踏まえ、2024年4月に公表した業績予想を上方修正しました。

[連結業績(コアベース)]

(単位:百万円)

	期初予想* (2025年3月期)	最新予想 (2025年3月期)	増減額 (増減率)	前期実績 (2024年3月期)
売上収益	1,650,000	1,800,000	+150,000 (+9.1%)	1,603,672
販売費及び 一般管理費	757,000	823,000	+66,000 (+8.7%)	740,110
研究開発費	317,000	341,000	+24,000 (+7.6%)	294,187
コア営業利益	250,000	300,000	+50,000 (+20.0%)	276,890
コア当期利益	186,000	220,000	+34,000 (+18.3%)	223,196
基本的1株当たり コア当期利益(円)	103.73	122.90	+19.17 (+18.5%)	124.46

[連結業績(フルベース)]

(単位:百万円)

	期初予想* (2025年3月期)	最新予想 (2025年3月期)	増減額 (増減率)	前期実績 (2024年3月期)
売上収益	1,650,000	1,800,000	+150,000 (+9.1%)	1,603,672
営業利益	48,000	80,000	+32,000 (+66.7%)	25,518
税引前利益	43,000	70,000	+27,000 (+62.8%)	24,969
当期利益	30,000	50,000	+20,000 (+66.7%)	17,045
基本的1株当たり 当期利益(円)	16.73	27.93	+11.2 (+66.9%)	9.51

*2024年4月に公表

[通期の想定為替レート]

2025年3月期(想定) : 149円/米ドル、160円/ユーロ
2024年3月期(実績) : 145円/米ドル、157円/ユーロ

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結純損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	767,138	935,621
売上原価	△143,359	△173,825
売上総利益	623,779	761,795
販売費及び一般管理費	△347,462	△406,411
研究開発費	△141,947	△172,330
無形資産償却費	△33,733	△69,231
無形資産譲渡益	9,417	909
持分法による投資損益	△237	1,448
その他の収益	7,087	4,473
その他の費用	△61,748	△26,945
営業利益	55,156	93,710
金融収益	6,150	4,874
金融費用	△4,989	△9,543
税引前中間利益	56,318	89,042
法人所得税費用	△20,508	△15,531
中間利益	35,810	73,511
中間利益の帰属		
親会社の所有者	35,810	73,511
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	19.97	41.06
希薄化後1株当たり中間利益(円)	19.90	40.91

(2) 要約中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益	35,810	73,511
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	△4,302	△2,333
確定給付制度の再測定	2,201	△55
小計	△2,102	△2,388
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	164,550	△69,729
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△7,682	—
ヘッジコスト	2,098	—
小計	158,966	△69,729
その他の包括利益	156,864	△72,117
中間包括利益合計	192,674	1,393
中間包括利益の帰属 親会社の所有者	192,674	1,393

(3) 要約中間連結財政状態計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
非流動資産		
有形固定資産	293,742	315,345
のれん	418,694	399,436
無形資産	1,453,824	1,321,601
売上債権及びその他の債権	20,043	20,082
持分法で会計処理されている投資	15,684	18,141
繰延税金資産	45,594	53,173
その他の金融資産	108,694	104,898
その他の非流動資産	18,597	26,552
非流動資産合計	2,374,873	2,259,229
流動資産		
棚卸資産	248,738	260,214
売上債権及びその他の債権	534,985	558,269
未収法人所得税	13,051	12,623
その他の金融資産	28,784	36,264
その他の流動資産	32,241	42,646
現金及び現金同等物	335,687	292,993
小計	1,193,485	1,203,009
売却目的で保有する資産	1,245	-
流動資産合計	1,194,730	1,203,009
資産合計	3,569,603	3,462,237

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資本及び負債		
資本		
資本金	103,001	103,001
資本剰余金	184,070	183,544
自己株式	△33,783	△38,017
利益剰余金	809,400	817,614
その他の資本の構成要素	533,300	463,701
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,595,988	1,529,842
資本合計	1,595,988	1,529,842
負債		
非流動負債		
社債及び借入金	447,738	620,240
仕入債務及びその他の債務	2,199	8,331
未払法人所得税	—	1,467
繰延税金負債	51,346	23,624
退職給付に係る負債	24,674	23,739
引当金	7,369	4,519
その他の金融負債	105,602	110,435
その他の非流動負債	48,962	46,684
非流動負債合計	687,889	839,040
流動負債		
社債及び借入金	472,278	307,257
仕入債務及びその他の債務	185,193	161,167
未払法人所得税	38,515	36,045
引当金	15,700	14,189
その他の金融負債	97,565	86,213
その他の流動負債	476,474	488,485
流動負債合計	1,285,725	1,093,355
負債合計	1,973,615	1,932,395
資本及び負債合計	3,569,603	3,462,237

(4) 要約中間連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	在外営業活動体の外貨換算差額
2023年4月1日残高	103,001	181,280	△25,123	908,158	536	324,276
中間包括利益						
中間利益	—	—	—	35,810	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	164,550
中間包括利益合計	—	—	—	35,810	—	164,550
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	△10,732	—	—	—
自己株式の処分	—	△1,274	1,439	△109	△45	—
配当金	—	—	—	△53,903	—	—
株式報酬取引	—	2,142	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△1,303	—	—
非金融資産への振替	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	868	△9,294	△55,315	△45	—
2023年9月30日残高	103,001	182,148	△34,417	888,653	492	488,826
2024年4月1日残高	103,001	184,070	△33,783	809,400	376	518,302
中間包括利益						
中間利益	—	—	—	73,511	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△69,729
中間包括利益合計	—	—	—	73,511	—	△69,729
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	△6,958	—	—	—
自己株式の処分	—	△2,698	2,724	—	△21	—
配当金	—	—	—	△62,759	—	—
株式報酬取引	—	2,172	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△2,538	—	—
所有者との取引額合計	—	△526	△4,234	△65,297	△21	—
2024年9月30日残高	103,001	183,544	△38,017	817,614	355	448,572

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						資本合計
	その他の資本の構成要素					合計	
	キャッシュ・フロー・ヘッジ	ヘッジコスト	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	確定給付制度の再測定	合計		
2023年4月1日残高	—	—	15,827	—	340,640	1,507,954	1,507,954
中間包括利益							
中間利益	—	—	—	—	—	35,810	35,810
その他の包括利益	△7,682	2,098	△4,302	2,201	156,864	156,864	156,864
中間包括利益合計	△7,682	2,098	△4,302	2,201	156,864	192,674	192,674
所有者との取引額							
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△10,732	△10,732
自己株式の処分	—	—	—	—	△45	12	12
配当金	—	—	—	—	—	△53,903	△53,903
株式報酬取引	—	—	—	—	—	2,142	2,142
利益剰余金への振替	—	—	3,503	△2,201	1,303	—	—
非金融資産への振替	7,682	△2,098	—	—	5,584	5,584	5,584
所有者との取引額合計	7,682	△2,098	3,503	△2,201	6,842	△56,898	△56,898
2023年9月30日残高	—	—	15,028	—	504,346	1,643,730	1,643,730

2024年4月1日残高	—	—	14,623	—	533,300	1,595,988	1,595,988
中間包括利益							
中間利益	—	—	—	—	—	73,511	73,511
その他の包括利益	—	—	△2,333	△55	△72,117	△72,117	△72,117
中間包括利益合計	—	—	△2,333	△55	△72,117	1,393	1,393
所有者との取引額							
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△6,958	△6,958
自己株式の処分	—	—	—	—	△21	6	6
配当金	—	—	—	—	—	△62,759	△62,759
株式報酬取引	—	—	—	—	—	2,172	2,172
利益剰余金への振替	—	—	2,483	55	2,538	—	—
所有者との取引額合計	—	—	2,483	55	2,517	△67,539	△67,539
2024年9月30日残高	—	—	14,773	—	463,701	1,529,842	1,529,842

(5) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	56,318	89,042
減価償却費及び無形資産償却費	62,213	100,285
減損損失(又は戻入れ)	13,201	558
金融収益及び金融費用	△1,161	4,669
棚卸資産の増減額	△28,622	△16,183
売上債権及びその他の債権の増減額	△6,296	△44,157
仕入債務及びその他の債務の増減額	△29,457	△20,291
その他	1,982	14,472
小計	68,177	128,394
法人所得税の支払額	△14,955	△50,983
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,222	77,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,053	△29,598
無形資産の取得による支出	△27,250	△11,585
無形資産の売却による収入	10,685	909
子会社の取得による支出	△764,173	-
利息及び配当金の受取額	4,611	4,117
その他	8,725	△19,576
投資活動によるキャッシュ・フロー	△787,454	△55,732
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	274,855	△159,939
社債の発行及び長期借入れによる収入	470,490	200,000
社債の償還及び長期借入金の返済による支出	-	△26,037
自己株式の取得による支出	△10,732	△6,958
親会社の所有者への配当金の支払額	△53,903	△62,759
リース負債の返済による支出	△6,699	△5,699
その他	△3,854	△4,867
財務活動によるキャッシュ・フロー	670,156	△66,259
現金及び現金同等物の為替変動による影響	21,229	1,886
現金及び現金同等物の増減額	△42,847	△42,694
現金及び現金同等物の期首残高	376,840	335,687
現金及び現金同等物の中間期末残高	333,993	292,993

(6) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。